inter evulgatos frustra perquisivi : inscribitur autem in dicto codice : *Exhortatio Cypriani de Poenitentia* ; titulo nimirum (ut deinceps ostendam) ab amanuensi illi aptato. Quanta hujusce opusculi præstantia sit atque utilitas, deinceps dicam. Hoc sane audacter affirmare audeo, immerito illud hactenus in tenebris delituisse ; tametsi enim nullum iasit historicum monumentum, nulla in eo emineat eloquentia, careat quoque argumentis a ratione aut veterum auctoritate petitis, sed Scriptura tantum innitatur, eaque jejune, ac sine ullo ornamento exposita ; non continuo tamen est contemnendum ; alioquin contemnas necesse est egregios eos Cypriani libros, qui *Testimonia ad Quirinum* continent ; in iis quippe sine ullo eloquentiæ verborumque apparatu, sine ullo rationum veterumque subsidio, sola Scriptura adversus errores pugnatur, et fidei nostræ dogmata stabiliuntur.

II. Idem porro consilium in iis, cujus opusculum hic profero, vetustus ille quidem, et valde probabilis scriptor, aut Cyprianus scilicet ipse, aut alter ignotus, si vis, Cypriano tamen ætate par, Cypriani vestigiis ac studio insistens. Cyprianum scilicet indicare videtur disputandi, Scripturæque testimonia allegandi ratio quam adhibet, simillima nimirum illi, quam in libro *Testimoniorum* is observavit. Atque huic quidem conjecturæ Cypriani nomen huic opusculo in codice præpositum favet ; quamvis enim ea in re interdum errarint amanuenses, haud raro tamen veros librorum auctores indicarunt.

At cum Scripturæ interpretationem opusculi nostri auctor alleget valde diversam ab ea qua utitur Cyprianus, nemo quoque e veteribus libellum hunc Cypriano tribuerit, anceps hæreo cuinam illum adscribam. Novi equidem postrema hæc argumenta indissolubilia minime esse. Veteres scilicet modo unam, modo aliam Scripturæ interpretationem sequebantur. Cujus rei adeo multa, adeo perspicua argumenta habemus, ut de ea jam nemo dubitet (1). Amanuenses etiam licentiam sane non levem sibi arrogarunt, substitueruntque non raro interpretationem quam diligerent, interpretationi qua usus fuerat auctor ille quem exscribebant.

830 III. Quod vero nemo ex veteribus, quos nunc habemus, libellum hunc alleget, mirum non est. Desiit enim haud multo post Cypriani tempora erroris quem libellus iste confutat, ideoque occasio etiam desiit, ob quam idem libellus allegaretur. Ad hæc : Unde novimus veteres alios, quorum libros desideramus, minime hunc allegasse ? Levis itaque est quæ a veterum silentio desumitur difficultas. At quamquam, uti dixi, ea argumenta dissolubilia fateor, probabilia sunt tamen.